每日清晨袁呼和浩特市公安局经济技术开发区分局晨训一组全体民警都会在单位大楼门前集合袁开始晨训遥 晨训中袁民警们以饱满的精神和
昂扬的斗志袁投入到训练中遥参训民警表示袁公安工作任务重袁为了更好地开展工作袁必须保持良好的体能袁进行训练非常有必要遥同时袁开展晨训袁
也增强了自身的凝聚力和向心力遥 朵勒娜 摄

2 2020年9月1日

星期二

责编院郭星宇
制版院高如哈

呼和浩特市司法局尧呼和浩特市人民检察
院决定在全市范围内面向社会公开选任 2020
级呼和浩特市人民监督员遥根据最高人民检察
院尧司法部叶人民监督员选任管理办法曳渊司发
[2016]9号冤的规定袁现将选任事项公告如下院

一尧选任条件
渊一冤基本资格条件
1. 拥护叶中华人民共和国宪法曳曰
2. 呼和浩特市辖区内渊旗尧县尧区冤年满

23周岁常住公民袁品行良好袁公道正派袁身体
健康曰

3. 具有高中以上文化程度曰
4. 关心检察工作袁有意愿尧能按时参加检

察机关办案监督活动曰
5. 具有广泛的代表性和扎实的群众基

础遥
渊二冤下列人员不得担任人民监督员
1. 受过刑事处罚或者正在受到刑事追究

的曰
2. 受过行政拘留处罚的曰
3. 被开除公职或者开除留用的遥
渊三冤下列人员不得参选人民监督员
1. 党委尧政府及其组成部门的负责人曰
2. 人民代表大会常务委员会组成人员曰
3. 人民法院尧人民检察院尧公安机关尧国

家安全机关尧司法行政机关的在职工作人员曰
人民陪审员曰

4. 其他因职务原因可能影响履行人民监
督员职责的人员遥

渊四冤人民监督员任职期限
人民监督员每届任期 5年袁 连续任职不

得超过两届遥 人民监督员不得同时担任两个
以上人民检察院人民监督员遥

二尧人民监督员的职责
根据最高人民检察院 叶人民检察院办案

活动接受人民监督员监督的规定曳渊高检发
[2019]11号冤的要求袁对呼和浩特市人民检察
院和各旗县区检察院的办案活动进行监督袁
提出意见和建议遥

三尧报名事宜
渊一冤选任名额
本次共选任人民监督员 50名
渊二冤报名方式
1.旗县区司法局推荐
2.公民自荐报名
请参报市人民检察院的人员前往呼和浩

特市司法局人民参与和促进法治科进行报
名曰

请参报旗县区人民检察院的人员前往履
职人民检察院所在地旗县区司法局进行报
名遥

渊三冤报名时间
2020年 8月 27日至 2020年 9月 15日
渊四冤报名地点及联系方式
1.呼和浩特市司法局报名地址院呼和浩特

市赛罕区银河北路呼市司法局办公楼 5 楼
508室

联系电话院0471-6649659曰
2.新城区司法局报名地址院呼和浩特市新

城区成吉思汗大街新城区政府主楼 732室
联系电话院0471-4320092曰
3.回民区司法局报名地址院呼和浩特市回

民区新华西街 49 号回民区政府 3 号楼 411
室
联系电话院0471-6311148曰
4.玉泉区司法局报名地址院玉泉区法院院

内东侧玉泉区司法局人民参与和促进法治股
联系电话院0471-6235537曰
5.赛罕区司法局报名地址院呼和浩特市赛

罕区市民服务中心 10楼 1013室
联系电话院0471-3916692曰
6.土默特左旗司法局报名地址院呼和浩特

市土左旗司法局社区矫正大队
联系电话院0471-8159148曰
7.托克托县司法局报名地址院呼和浩特市

托县司法局二楼 217室
联系电话院0471-8512284曰
8.和林格尔县司法局报名地址院呼和浩特

市和林格尔县社区矫正中心二楼
联系电话院0471-7186836曰
9.清水河县司法局报名地址院呼和浩特市

清水河县三角大楼 611室
联系电话院15704710608曰
10.武川县司法局报名地址院呼和浩特市

武川县司法局渊原武川县公安局冤二楼基层科
联系电话院15034786000遥
渊五冤报名材料
1.本人有效居民身份证复印件(身份证正

反面复印在同一面)尧 户口本本人页复印件 3
份曰

2.本人学历证书复印件 3份;
3. 本人户籍地派出所无犯罪证明或单位

出具的政审意见 1份曰

4. 贴附本人近期小 2寸同底彩色正面证
件照的 叶呼和浩特市人民监督员候选人推荐
表曳渊附件 1冤或叶呼和浩特市人民监督员候选
人自荐表曳渊附件 2冤3份遥

四尧选任程序
渊一冤资格审查遥 报名时间截止后呼和浩

特市司法局对推荐人选和自荐人选进行资格
审查遥

渊二冤组织考察遥 呼和浩特市司法局对人
民监督员推荐人选和自荐人选采取到所在单
位尧社区实地走访了解尧听取群众代表和基层
组织意见尧 组织进行面谈等多种形式进行考
察袁提出拟任人民监督员人选遥

渊三冤任前公示遥 呼和浩特市司法局向社
会公示拟任人民监督员的姓名尧工作单位尧受
理异议的部门和联系方式等相关事项袁 接受
社会各界监督遥 公示期不少于 5个工作日遥

渊四冤公布名单遥 拟任人选经过公示无异
议或者经审查异议不成立的袁 呼和浩特市司
法局做出选任决定尧颁发证书并向社会公布遥
同时袁制作叶人民监督员名册曳送呼和浩特市
人民检察院袁并报内蒙古自治区司法厅遥

五尧咨询地点和电话
咨询地点院 呼和浩特市司法局人民参与

和促进法治科 5楼 508室遥
咨询电话院0471-6649659
特此公告

(相关表格资料到当地司法局领取)
呼和浩特市司法局

呼和浩特市人民检察院
2020年 9月 1日

关于人民监督员选任的公告

呼和浩特讯 近日袁自治区民族团结进步
活动月系列发布会第一场要要要民族教育专场
发布会召开遥 自治区司法厅厅长郝泽军就相
关问题回答了记者提问遥

据介绍袁 自治区坚持优先重点发展民族
教育袁在事业发展规划上优先谋划民族教育袁
在资金尧 项目尧 人才等方面优先保障民族教
育袁在公共资源配置上优先安排民族教育袁在
就业尧就学上优先扶持民族教育袁构建起从学
前教育到高等教育尧 从普通教育到职业教育
的层次结构合理尧 具有鲜明民族特色和时代
特征的完整办学体系遥经过多年努力袁自治区
各学段少数民族在校生所占比例均超出其人
口所占比例袁 各项主要教育指标均高于全区

平均水平袁 少数民族受教育规模和程度实现
历史新高袁为自治区经济发展尧民族团结尧社
会稳定尧边疆安宁作出了重要贡献遥

郝泽军从法律和实践两个层面就推行
国家通用语言文字教育与使用少数民族语
言文字教育之间的关系进行了阐释遥 他说袁
二者在宪法尧教育法尧义务教育法尧民族区域
自治法尧国家通用语言文字法等法律中是一
脉相承尧一以贯之的遥 在执行法律中袁要融会
贯通袁全面准确实施袁既要理解把握各个法
律的精神实质袁又要掌握法律相互之间的关
系曰既不能断章取义袁以偏概全袁又不能将它
们割裂开来袁更不能对立起来曰既要监督各
级人民政府及教育部门履行职责的情况袁又

要对照法律规定履行自己的法律义务遥 同
时袁适龄儿童尧少年的父母或者其他法定监
护人应当依法保证其按时入学接受并完成
义务教育遥 从实践层面来看袁近年来袁自治区
采取建立野12348冶双语热线平台尧实体平台尧
网络平台袁 编辑出版 叶汉蒙法律实用大词
典曳尧 高等学校部分教材蒙文翻译等多种措
施袁为群众提供蒙汉双语法律服务遥 但是袁我
区城乡法律服务资源分布不平衡袁少数民族
聚居区公共法律服务资源不足袁迫切需要通
过国家通用语言文字教育袁加大蒙汉双语法
律人才培养力度袁从根本上解决公共法律服
务供给不足的问题遥

渊自治区司法厅供稿冤

郝泽军：我区大力构建蒙汉双语法律服务体系
乌兰浩特讯 野减证便民 尧优化服

务冶既是自治区政府尧司法厅的决策部
署袁也是兴安盟野放管服冶改革的迫切
要求袁更是改善营商环境尧提高政府服
务能力的必须之举遥 兴安盟积极响应
时代号召袁应时而动尧顺势而为袁采取
四项举措袁大力实施野减证便民冶袁取得
了实际效果遥

要要要通过取消证明事项 袁 减证便
民遥 盟市两级部门始终以解决群众办
事野堵点冶问题作为出发点和落脚点袁
积极推进各项工作遥 近年来袁兴安盟住
房公积金管理中心相继取消了缴存职
工在办理住房公积金各项业务时所需
提供的多项证明材料袁 大大提升了全
盟缴存职工的满意度袁 增强了企业和
群众的获得感和幸福感遥

要要要通过部门间协查袁 减证便民遥
为了将减证便民措施落到实处袁 助推
政务服务工作的开展更深入尧更优化袁
并让群众感受到政府职能从管理型到
服务型实实在在的成效和变化袁 政府
职能部门主动作为袁 通过部门间信息
函询协查袁 把本来需要群众负责的证
明义务承担过来袁让群众野少跑腿冶野最
多跑一次冶的服务理念逐步形成遥

要要要通过推行告知承诺制袁减证便
民遥 群众办事难尧办事慢尧多头跑是现
实中经常遇见的问题遥 为切实减少奇
葩证明尧循环证明尧重复证明袁将野人民
至上冶的理念切实落实到行动中袁今年
5 月份袁兴安盟司法局下发了叶兴安盟
司法局关于开展证明事项清理和推行
证明事项告知承诺制工作的通知曳袁在
全盟范围内大力推行野法律援助冶证明
事项告知承诺制遥

要要要通过创新工作机制 袁 减证便
民遥 医保部门制作医保报销一次性告
知单袁完善基本医疗保险 尧大病保险尧
医疗救助野一站式尧一窗口尧一单制冶结
算工作模式遥 兴安盟在全区率先开通
野微信备案冶功能袁全盟参保患者跨省
转诊就医可直接备案到统筹区遥

渊自治区司法厅供稿冤

大力推行“四项举措”
真正实现“减证便民”